2. Testatur Gennadius (j) scripsisse Fastidium ad *Fatalem de Vita Christiana librum, et alium de Viduitate servanda, sana et digna doctrina*: ut fert codex Corbeiensis. In editis Gennadianis legitur ad *Fatalem quemdam*, errore forte sive ipsius Gennadii, sive potius librarii: nam liber de quo mox dicturi sumus, ad viduam quandam missus esse perhibetur, quam *dilectissimam sororem* auctor appellat (k). Hinc vero abs re ansam arripuisse Pagium (l) Fastidio abjudicandi librum de quo Gennadius, recte arguant viri eruditii quos modo laudavimus (m). Errasse quoque Gennadium statui Possinus (n) cum aliis, qui ex uno libro duos fecit: quod enim sub opusculi finem dissert auctor de *triplici Viduitate* (o), haud novus tractatus, sed libri *de Vita Christiana* clausula est. Ille porro libellus qui jam dudum inter opera sancto Augustino supposita sepius prodierat, parenti suo tandem Luce Holstenii studio est restitutus. Nactus enim vir ille doctus vetustum exemplar in monasterio Cassinensi *Fastidii episcopi* nomine insignitum, opus descripsit ac editioni paratum reliquit: illudque deinceps cum duobus aliis opusculis ex museo Holsteniano Romæ in lucem emisit anno 1663 Petrus Possinus. Quod quidem opus denuo expolitum et cum veteribus codicibus Corbeiensi, Remigiano,

(a) Gennad. de Vir. Illustr. cap. 56.

(b) BB. in Append. ad tom. VI opp. S. Aug. pag. 183.

(c) Pagi. ad ann. 420, § xxix.

(d) Baller. Observ. ad Opp. Noris. tom. IV, pag. 884 et 925-926.

(e) Warth. Hist. de episc. et decan. Londin. pag. 6.

(f) Honor. Ang. lib. II de Script. Eccl. cap. 55.

(g) Usser. Britann. Eccles. Antiqu. cap. 44, pag. 171 edit. sec. Londin. 1687.

(h) Noris. Hist. Pelag. lib. I, cap. 19, opp. tom. I, pag. 194.

(i) Tillem. tom. XV, pag. 16 et 18 init., ac pag. 837, not. 4, sur S. Germain.

(j) Gennad. l. c.

(k) Fastid. præfat. de Vit. Christ. infra.

(l) Pagi. l. c.

(m) Baller. l. c.

(n) Possin. in Monit. ad Fastid. edit. Rom.

A Michaclino, Victorino ac duobus Sorbonicis, nec non cum Holstenii editione Romana collatum, evulgarunt clarissimi operum Augustinianorum editores Parisienses (p). Atque hujusmodi præclarum exemplar typis exprimitum tradidimus. Verum ne muneri nostro penitus deesse videmerut, illud iterum cum edito Holsteniano comparavimus: qua ex collatione nonnullas deteximus lectiones quibus fortasse planior scriptoris textus reddatur, easque proinde subnotare libuit.

3. At vero haud est plane prætereundum, quod jam pridem monuere viri doctissimi: Fastidium scilicet Pelagii conterranei sui hæresi suis additum; adeoque nihil mirum de eō tradidisse Gennadium, suis ipsius imbutam sana et digna doctrina: presbyterum enim illum Massiliensem divinæ gratiæ inimicis favisse incompertum nemini. Qua de amplitissimum historiæ Pelagianæ conditorem (q) et qui ejus opera junctim edenda curarunt (r) nec non historiæ litterariæ Gallicæ auctores (s) præ cæteris consulas velim. Sed ut in viam redeamus, Fastidius de Adamo hæc habet (t): *In quo nihil suis incredulitatis invenio prater salam inobedientiam, cuius causa ille damnatus est, et omnes suo damnantur EXEMPLIO. Haec vero ipsa est Pelagii hæresis ita docentis, ut ait sanctus Prosper (u):*

Progenitos igitur nullum traxisse reatum  
De patribus, nec dissimiles nunc nascier illo  
Ortu primorum, qui libertate male usi  
Peccarunt, forma nocui, non semine proli.

C Et clarius adhuc auctor incertus epistole ad Demetriadim (v): *Hinc, inquit, Adæ peccatum, EXEMPLIO posteris asserebatur nocuisse, NON TRANSITU. Quemquidem Pelagianum errorēm passim exagitat sanctus Augustinus (x).* Præterea suæ viduae ista suggestit noster auctor (y): *Ille autem ad Deum merita extollit manus, ille preces bona conscientia fundit qui potest dicere, Tu nosti, Domine, quam sanctæ, quam innocentes, quam puræ sint ab omni fraude et injuria et rapina, quas ad te expando manus; quam justa, quam immaculata labia et ab omni mendacio libera, quibus tibi, ut mihi miserearis, preces fundo.* Haec porro sunt ipsissima Pelagii verba, quibus viduam Julianam Demetriidis matrem docebat, quemadmodum sancti orare debeant. Ea recitat sanctus Augustinus (z),

(o) Fastid. l. c., cap. 15 infra.

(p) In Append. ad tom. VI opp. Aug., pagg. 183-192.

(q) Noris. Hist. Pelag. lib. II, cap. 16, opp. tom. I, pag. 462 seq.

(r) Baller. ad Noris. opp. tom. IV, pagg. 923 seq.

(s) Hist. littér. de la France, tom. II, pagg. 633 seqq.

(t) Fastid. de Vit. Christ. cap. 15 infra.

(u) Prosp. Carm. de Ingrat. sub init. opp. tom. I, pag. 71, nov. edit.

(v) Ibid. in append. Epist. ad Demetr. cap. 10, pag. 527.

(x) Aug. de Nat. et Grati. cap. 9, opp. tom. X, pag. 151, et alibi.

(y) Fastid. l. c. cap. 14 infra.

(z) Aug. lib. de Gest. Pelag. cap. 6, num. 16, opp. tom. X, pag. 200.

utique In Diopolitana synodo Pelagio fuisse objecta. Eadem quoque refert sanctus Hieronymus (a); quibus in medium adductis, statim exclamat : *Christianus est haec, an Pharisaei superbientis oratio?* Alia insuper minus recte pronuntiata notat in hoc Fastidii opusculo Tillemontius (b). Quare, ut cum Noris loquar (c), cum Fastidius hic dicto libro de

(a) Hieron. lib. III Dialog. contr. Pelag., num. 14, opp. tom. II, pag. 784, edit. Veron.

(b) Tillem. tom. XV, pag. 17.

A Vita Christiana impias Pelagi sententias exscriptas inseruerit, Pelagiana illum lolligine aspersum non dubito : indeque suspicio crescit, quod Pelagius Britanniam patriam infecit, lateque ea pestis universam insulam pervagata fuit. Unde anno 429 a concilio Gallicano legati contra Pelagianos in Britanniam missi sunt. .

(c) Noris. Hist. Pelag. lib I, cap. 19, opp. tom. I, pag. 195.

# FASTIDI BRITANNORUM EPISCOPI

## DE VITA CHRISTIANA

### LIBER UNUS.

#### Praesatio.